ПРОЕКТ
АДМИНИСТРАЦИЯ ЛЕРМОНТОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
Бикинского муниципального района Хабаровского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
______________ №  ____
с. Лермонтовка

Об утверждении Методики прогнозирования поступлений доходов в бюджет Лермонтовского сельского поселения Бикинского муниципального района Хабаровского края

В соответствии с пунктом 1 статьи 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 23 июня 2016 года № 574 «Об общих требованиях к методике прогнозирования поступлений доходов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации», администрация Лермонтовского сельского поселения,
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить прилагаемую Методику  прогнозирования поступлений доходов в бюджет Лермонтовского сельского поселения.

2. Опубликовать настоящее постановление в Сборнике нормативно-правовых актов Лермонтовского сельского поселения и разместить на официальном сайте.

3. Постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Глава сельского поселения                                                               С.А.Королев

Утверждена

постановлением администрации
Лермонтовского сельского поселения
от _______________ № _______
МЕТОДИКА

прогнозирования поступлений доходов в бюджет Лермонтовского сельского поселения Бикинского муниципального района Хабаровского края
1. Общие положения
Настоящая Методика прогнозирования поступлений доходов в бюджет Лермонтовского сельского поселения (далее - сельского поселения) по основным видам доходов подготовлена в части прогнозирования доходов бюджета и применяется для расчета доходов бюджета сельского поселения.

Доходы прогнозируются в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, Хабаровского края, Бикинского муниципального района исходя из прогноза макроэкономических показателей социально-экономического развития Хабаровского края, Бикинского муниципального района, сельского поселения, основных принципов бюджетной политики.
2.Налоговые доходы
2.1. Государственная пошлина за совершение нотариальных действий должностными лицами органов местного самоуправления, уполномоченными в соответствии с законодательными актами Российской Федерации на совершение нотариальных действий.

Применяется метод прямого расчета.

Планирование поступлений государственной пошлины за совершение нотариальных действий должностными лицами органов местного самоуправления, уполномоченными в соответствии с законодательными актами Российской Федерации на совершение нотариальных действий осуществляется на основании:

- Гражданского Кодекса Российской Федерации;
-Иных нормативных правовых актов по вопросам нотариальной деятельности;
Расчет прогноза поступлений государственной пошлины производится исходя из объемов ожидаемых нотариальных сделок в текущем финансовом году, на основании соответствующей отчетности за предыдущие годы с учетом показателей социально-экономического развития и иной информации.
2

3. Неналоговые доходы
 3.1. Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности.

Применяется метод прямого расчета.

Основой расчета доходов от использования имущества, находящегося в собственности сельского поселения, являются:

порядок исчисления и уплаты в бюджет арендной платы за пользование находящимися в собственности края нежилыми зданиями, отдельными помещениями, строениями, сооружениями и имущественными комплексами, установленный нормативными правовыми актами сельского поселения;

ожидаемый объем поступлений арендной платы за имущество в текущем финансовом году, учитывающий ее начисление на текущий финансовый год по действующим на расчетную дату договорам аренды, фактических поступлений текущих платежей и задолженности прошлых лет в первом полугодии текущего финансового года, прогноз погашения задолженности во втором полугодии текущего финансового года, прогноз изменения поступлений арендной платы за имущество, обусловленных увеличением (сокращением) площадей, сдаваемых в аренду во втором полугодии текущего финансового года);

информация о прогнозе объема выбытия арендной платы за имущество в очередном финансовом году (далее - объем выбытия арендной платы за имущество) в связи с уменьшением площадей, сдаваемых в аренду (на основании прогнозного Плана приватизации муниципального имущества на очередной финансовый год, планируемого преобразования казенных учреждений в бюджетные и автономные, выбытия имущества в связи с передачей полномочий и иных причин), предоставлением льгот по арендной плате за имущество и планируемым изменением порядка исчисления и уплаты в бюджет арендной платы за имущество, установленного нормативными правовыми актами сельского поселения;

информация о прогнозе объемов увеличения поступлений арендной платы за имущество в очередном финансовом году (далее - объем увеличения поступлений арендной платы за имущество) в связи с планируемым увеличением площадей, сдаваемых в аренду (в том числе в связи с планируемым преобразованием бюджетных и автономных учреждений в казенные), изменением порядка исчисления и уплаты в бюджет арендной платы за имущество, установленного нормативными правовыми актами сельского поселения, и иными причинами;

сведения о размере задолженности по арендной плате за имущество на последнюю отчетную дату, в том числе возможную ко взысканию);

информация о размере индекса потребительских цен на товары и услуги по Бикинскому муниципальному району на очередной финансовый год (далее - Коэффициент-дефлятор);
3

Прогноз поступлений арендной платы за имущество в бюджет рассчитывается по формуле:

 Прогноз поступлений арендной платы за имущество = (Ожидаемые поступления арендной платы за имущество - Объем поступлений, носящих разовый характер + Объем увеличения поступлений арендной платы за имущество - Объем выбытия арендной платы за имущество) x Коэффициент-дефлятор + Прогнозируемая сумма поступлений задолженности прошлых лет.
3.2. Арендная плата за землю

Применяется метод прямого расчета.
Основой расчета потенциала арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах сельского поселения, и находящиеся в муниципальной собственности (далее - земельные участки), являются:

- статья 57 Бюджетного кодекса Российской Федерации;

- нормативные правовые акты уполномоченных органов местного самоуправления, устанавливающие порядок определения размера арендной платы за земельные участки;

- ожидаемый объем поступлений арендной платы за земельные участки в текущем финансовом году, учитывающий ее начисление на текущий финансовый год по действующим на расчетную дату договорам аренды, фактические поступления текущих платежей и задолженности прошлых лет в первом полугодии текущего финансового года, прогноз погашения задолженности до конца текущего финансового года, прогнозы изменения поступлений арендной платы, обусловленные увеличением (сокращением) площадей земельных участков, сдаваемых в аренду, во втором полугодии текущего года;

- объем уменьшения арендной платы за земельные участки в очередном финансовом году (далее - объем уменьшения арендной платы), обусловленных:

- планируемым выбытием земель из арендных отношений в очередном финансовом году (в том числе: в связи с разграничением земель по видам собственности (федеральная, краевая, муниципальная); продажей земельных участков; с приватизацией земельных участков, находящихся в собственности сельского поселения  под муниципальными объектами недвижимости, подлежащими реализации в соответствии с прогнозным Планом приватизации муниципального имущества на очередной финансовый год),

планируемым поступлением в текущем финансовом году платежей, носящих разовый характер (в том числе задолженности прошлых лет), планируемым расширением в очередном финансовом году перечня льготных категорий арендаторов земельных участков, планируемым изменением порядка определения размера арендной платы за земельные участки, установленного
4

нормативными правовыми актами уполномоченными органами местного самоуправления;
- прогноз об объемах увеличения арендной платы за земельные участки в очередном финансовом году (далее - объем увеличения поступлений арендной платы) в связи с планируемым увеличением площадей земельных участков, сдаваемых в аренду (в том числе за счет перехода плательщиков с бессрочного пользования на арендные отношения) и изменением порядка определения размера арендной платы за земельные участки, установленного нормативными правовыми актами уполномоченными органами местного самоуправления;

- прогноз о темпах роста индекса потребительских цен на очередной финансовый год (далее - Коэффициент-дефлятор);

- сведения о размере задолженности арендной платы за земельные участки на последнюю отчетную дату текущего финансового года, в том числе возможную ко взысканию.

Прогноз общей суммы поступлений арендной платы за земельные участки рассчитывается по формуле:

Прогноз общей суммы арендной платы за земельные участки = (Ожидаемый объем поступлений в текущем году - Объем поступлений в текущем году платежей, носящих разовый характер - Объем уменьшения арендной платы + Объем увеличения поступлений арендной платы) x Коэффициент-дефлятор + Прогнозируемая сумма поступлений задолженности прошлых лет.

Прогноз поступлений арендной платы за земельные участки, подлежащих зачислению в бюджет сельского поселения, определяется путем применения к исчисленному прогнозу общей суммы арендной платы за земельные участки нормативов ее зачисления в местный бюджет, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации.
3.3. Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства.

Применяется метод прямого расчета.

Планирование поступлений доходов от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства осуществляется на основании:

- действующих порядков установления и исчисления доходов от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства, установленных нормативными правовыми актами сельского поселения;

Расчет прогноза поступлений доходов от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства производится исходя из объемов ожидаемых платежей в текущем финансовом году за вычетом поступлений, носящих разовый характер, с учетом дополнительных (или выпадающих) доходов  бюджета сельского поселения в очередном финансовом году, связанных с прогнозируемым изменением объема оказываемых услуг, изменением порядков установления и исчисления данных доходов,
5

установленных нормативными правовыми актами сельского поселения, и иными причинами.
3.4. Доходы от реализации имущества, земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, и земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах сельского поселения.

Применяется метод прямого расчета.

Планирование данных поступлений на очередной финансовый год производится на основании прогнозного Плана приватизации муниципального имущества на очередной финансовый год, прогнозов продаж земельных участков.

Доходы от реализации имущества, находящегося в муниципальной собственности, прогнозируются исходя из средней стоимости одного квадратного метра объектов недвижимости, сложившейся по результатам торгов текущего года, и с учетом иных факторов, влияющих на формирование цен на объекты недвижимости. При планировании доходов от реализации имущества вправе учитываются риски, связанные с отсутствием спроса на объекты, запланированные к реализации.

При прогнозировании поступлений от реализации объектов недвижимости, находящихся в муниципальной собственности, одновременно прогнозируются доходы от продажи земельных участков, находящихся в муниципальной собственности.

Прогноз поступлений доходов от продажи земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, рассчитывается следующими способами:

- доходы от продажи земельных участков собственникам зданий, строений, сооружений, расположенных на таких земельных участках, исходя из количества земельных участков, планируемых к продаже, и выкупной цены, установленной нормативными правовыми актами сельского поселения;

- доходы от продажи земельных участков, свободных от прав третьих лиц, исходя из площади земельных участков, планируемых к продаже, и средней стоимости одного квадратного метра земельных участков соответствующей территориальной зоны по оценке главного администратора доходов бюджета, учитывающей результаты торгов текущего финансового года и иные факторы, влияющие на формирование цен на земельные участки.

Прогноз общей суммы доходов от продажи земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах сельского поселения, рассчитывается следующими способами:

- прогноз общей суммы доходов от продажи земельных участков собственникам зданий, строений, сооружений, расположенных на таких земельных участках, исходя из количества земельных участков, планируемых
6

к продаже, и выкупной цены, установленной нормативными правовыми актами сельского поселения;
прогноз общей суммы доходов от продажи земельных участков, свободных от прав третьих лиц, исходя из площади земельных участков, планируемых к продаже, и средней стоимости одного квадратного метра земельных участков соответствующей территориальной зоны, учитывающей результаты торгов текущего финансового года и иные факторы, влияющие на формирование цен на земельные участки.

Прогноз доходов от продажи земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах сельского поселения, подлежащих зачислению в местный бюджет, определяется путем применения к исчисленному прогнозу общей суммы поступлений норматива ее зачисления в бюджет, установленного Бюджетным кодексом Российской Федерации.
3.5. Штрафы, санкции, возмещение ущерба.

Для расчета поступлений штрафов в бюджет используются:

- Законодательство Российской Федерации, Хабаровского края устанавливающее меры ответственности за правонарушения;

- статья 46 Бюджетного кодекса Российской Федерации;

- информация о размере индекса потребительских цен на товары и услуги по Бикинскому муниципальному району на очередной финансовый год (далее - коэффициент-дефлятор).

Прогноз поступлений штрафных санкций в бюджет рассчитывается исходя из ожидаемых поступлений в текущем финансовом году за вычетом поступлений штрафных санкций, носящих разовый характер, с учетом дополнительных (или выпадающих) доходов бюджета сельского поселения, связанных с планируемым изменением в очередном финансовом году объемов проверок, изменением законодательства Российской Федерации, Хабаровского края и повышением взыскиваемости в очередном финансовом году на величину, равную коэффициенту-дефлятору.
 4. Безвозмездные поступления

 Для исчисления безвозмездных поступлений от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации при прогнозировании доходов бюджета сельского поселения ожидаемый объем безвозмездных поступлений определяется на основании объема расходов бюджета сельского поселения в случае, если такой объем расходов определен.